
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/02/2017 
Edição nº 12– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

EDITAL CONCURSO ......................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

EXTRATOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

ATOS DO LEGISLATIVO .................................................................................................................................................................................................................................................. 6 

 
  

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/02/2017 
Edição nº 12– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

DECRETOS 
 

 

DECRETO Nº 025/2017 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela  Pregoeira e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  7/2017, 

Modalidade Pregão Presencial n° 5/2017, dando outras 
providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pela Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº. 012/2017 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 
Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, sobre o 

Processo Licitatório nº 7/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 5/2017 que tem por objeto a Aquisições futuras e 
parceladas de materiais descartáveis (Copos para café e água, Sacos plásticos para lixo, e outros)  para os diversos 

Departamentos do Município de Formosa do Oeste. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

AGUIA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA - ME. 12.184,00 

R V DE SOUZA ME 12.512,50 

V.F.ALIMENTOS LTDA - ME 16.252,95 

V.S.DUTRA COMUNICAÇÃO E INFORMATICA LTDA 8.855,00 

 

Total da aquisição 49.804,45 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 09 de fevereiro de 2017. 
 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 026/2017 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela  Pregoeira e Equipe de 
Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  4/2017, 

Modalidade Pregão Presencial n° 4/2017, dando outras 

providências.   
 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 
e Ata emitida pela Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº. 013/2016 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, sobre o 

Processo Licitatório nº 4/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 4/2017 que tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Agente de Integração de Estágios, visando atender estudantes de educação superior, 

ensino pós médio (educação profissional) e médio regular, vinculados à estrutura do ensino público e privado do país para 

preenchimento de oportunidades de estágio para a Administração Pública Municipal, 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

L P - SERVIÇOS DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS LTDA - ME 304.726,44 

 

Total da aquisição 304.726,44 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 16 de fevereiro de 2017. 
 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 027/2017 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela  Pregoeira e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  8/2017, 
Modalidade Pregão Presencial n° 6/2017, dando outras 

providências.   

 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pela Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 
Decreto nº. 013/2016 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, sobre o 
Processo Licitatório nº 8/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 6/2017 que tem por objeto a contratação de empresa para 

transporte universitário para as  linhas Formosa do Oeste até a cidade de  Assis Chateaubriand/Pr e Formosa do Oeste até a 

cidade de  Toledo/Pr. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ADENILSON GONÇALVES DE PAULA 50.400,00 

ARCOTUR TRANSPORTE LTDA ME 59.535,00 

JOÃO PAULO FABRICIO 100.128,00 

 

Total da aquisição 210.063,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 16 de fevereiro de 2017. 
 

 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/02/2017 
Edição nº 12– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

D E C R E T O   Nº  28/2017 

SÚMULA:  Concede Pensão a dependente de ex-funcionário 

aposentado  e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar,  Prefeito do Município de  

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

embasado no parecer   da Assessoria Jurídica do Município de Formosa 

do Oeste e com base no art. 61, combinado com o art. 2º da Lei 

Municipal 352/2005, de 09/05/2005, combinados com as Leis 

Complementares n.º 13/2012 e 14/2012 ambas de 19 de abril de 2012, 

com suas alterações, e também com art. 16 e os seus incisos e paragrafos 

da Lei n º 8.213 de 24 de julho de 1991 e suas alterações, com as suas 

alterações, Dos Planos e Beneficios  do Regime Geral da Previdência 

Social. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER Pensão Vitalicia à dependente do ex-servidor 

aposentado Senhor. Benicio Ferreira da Silva, falecido em 20/12/2016 (atestado de Obito),  conforme Decreto nº 1197/96, 

publicado no jornal O Regional de 15/05/1996, Edição nº 1.273 e  ACORDAM n º 2840/96 de 16 de julho de 1996, assim 

constituida Pensão Vitalicia à viúva Senhora Maria Neusa da Silva,  sendo 100% (cem por cento) dos proventos, no valor 

total de R$ 1.128,46 (um mil  cento e vinte oito reais e quarenta e seis centavos). 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 01/01/2017, ficando revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

Paço Municipal, aos    16 de fevereiro de 2017  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº. 48/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o nº:197/2017 de 09/02/2017 

                                                 RESOLVE      

                                CONCEDER a funcionária pública Municipal Senhora. NEIVA NETH 

MUNICELI ocupante do Cargo Eletivo de, Conselheiro Tutelar, suas férias regulamentares, referente ao período 

de 10/01/2016 a 10/01/2017, a serem usufruídas do dia 14/02/2017 a 16/03/2017.. 

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, aos 16 de fevereiro de 2017 

      LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

 

   

 

 

P O R T A R I A    Nº 47/2017 

SÚMULA: Exonera a pedido, Servidora Municipal ocupante de cargo 

efetivo e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o requerimento do servidor protocolado sob o n° 

212/2017, de 13/02/2017.  

  RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado a pedido, a partir do dia 

15/02/2017, do cargo efetivo de Zeladora a  servidora municipal Valdineia Aparecida Domingos Cortelassi, 

portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 7.310.385-1-   SSP/PR.   

 Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 16 de fevereiro de 2017 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR    

         Prefeito Municipal 

 

     PORTARIA 046/2017 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Chefe 

do Poder Executivo Municipal até as cidades de Curitiba-PR, para tratar 

de assuntos de interesse do Município, junto ao Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná no dia e participar do Encontro de Gestores 

Municipais de Saúde. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 12/02/2017 às 12:00 horas e retorno no dia 15/02/2017, com chegada prevista para as 24:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 10 de fevereiro de 2017 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

      

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/02/2017 
Edição nº 12– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

EDITAL CONCURSO 
 

    CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº 047/2017 
 
O Senhor. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, 
resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados para tomar Posse de acordo com as 

Leis Complementares Municipais n.º 14/2012, 13/2012 e 09/2011, com suas alterações, conforme aprovados no 

Concurso Público nº 001/2015, Edital nº 001/2015, Edital de Homologação do Resultado Final nº 004/2015 e Edital 

n.º 046/2017 para entrega de documentos.  

 

2º - Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste/PR, no 

prazo de 10 (dez) dias improrrogáveis, contados a partir da data de publicação, para tomarem posse de acordo 

com o art. 17, § 1º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos (Lei Complementar n.º 13/2012). 

 

2.1 – Só serão convocados àqueles que entregaram toda a documentação de acordo com o 

edital n.º 046/2017 e que após analise dos documentos foi constatada a regularidade. 

 

2.2 – Sendo que as convocações para posse ocorrerão de acordo com a necessidade da 

Administração, respeitado o prazo de validade do Concurso Público n.º 001/2015. 

 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 

será considerado como desistência e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme 

item 10.6 do Edital nº 001/2015. 

 

 

Cargo: Professor 

INSC. NOME CLASSIF 

492035 Beatriz do Carmo Sanchez de Freitas 9º 

 

Cargo: Educador Infantil 

INSC. NOME CLASSIF 

491457 Valdineia Aparecida Domingos 19º 

 

 

4º - O candidato convocado para entrega de documentos pelo Edital n.º 046/2017 e não 

compareceram perderam o direito ao concurso público conforme item 10.6 do edital n.º 001/2015. E, ainda, os 

candidatos que requereram o final de fila renunciaram a sua classificação conforme previsto no Edital n.º 005/2015 

item 4º. 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 16 de fevereiro de 
2017. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal,  

EXTRATOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0019/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 0020/2016 

 MODALIDADE PREGÃO Nº. 0018/2016 

              

DATA: 16/02/2017 

OBJETO: Aquisições futuras Leite Pasteurizado tipo C acondicionado em sacos plásticos, atóxicos, hermeticamente 

fechados e rotulados para a Merenda Escolar das Escolas Municipais, Creche Municipal e Assistência Social do 

Município de Formosa do Oeste 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA: CARLOS ANTONIO PEREIRA FORMOSA DO OESTE – ME 

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Um. Especificação Complemento Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 15.557 pct Leite pasteurizado tipo 

C, embalagem de 1 lt 

acondicionado em 

sacos plásticos, 

atóxicos, hermeticame 

  DUBOM 3,45 53.671,65 

Total estimado da aquisição 53.671,65 

 

VALIDADE: A presente  Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) a partir da publicação do extrato. 
 

ASSINATURAS:  Luiz Antonio Domingos de Aguiar -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  - 

BENEDITO CORREIA NEVES- CARLOS ANTONIO PEREIRA FORMOSA DO OESTE – ME 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Pregão n.º  5/2017 

 

OBJETO: Aquisições futuras e parceladas de materiais descartáveis (Copos para café e água, Sacos plásticos para lixo, 

e outros)  para os diversos Departamentos do Município de Formosa do Oeste.. 

 

VENCEDORES: 

 

AGUIA FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA - 

ME. 

12.184,00 

R V DE SOUZA ME 12.512,50 

V.F.ALIMENTOS LTDA - ME 16.252,95 


